
MUZEUM V BRUNTÁLE 

Příspěvková organizace 

Zámecké náměstí 7 

792 01 Bruntál 

Restaurátorský záměr: 

Sbírka:   Čepeček zdobený stužkami a korálky 

Přír. číslo: 2213/63 

Jiné číslo: 3442 

Lokalita: Slezsko 

Jde o čepeček zhotovený z tylu černé barvy, který je pošitý bílými korálky. Tenká sametová černá 

stužka s bílým lemem je naskládaná vpředu, v zadní části našitá 2x nad sebou na tylu, ke které jsou 

našity třásně s černými korálky. Zadní část čepce je olemována červený lemem. Červená sametová 

stužka je částečně naskládaná vpředu na levé straně. Na okraji pod sametovými naskládanými 

stužkami je ještě našitá tenká černá tylová krajka, která je poškozená. Sametky byly použity i k úvazu 

čepečku, jsou také ozdobeny strojovou krajkou bílé barvy. 

Maximální rozměry čepce ve složeném stavu: v - 11,5 cm. V rozloženém stavu:  v – 16 cm, š - 19,5 cm. 

Celková délka sametové stuhy je 55cm, ale jen asi 17cm je s tylovou krajkou, zbytek je přišitá další 

stuha délky 38cm. 

Původně pravděpodobně ve sbírce německého muzea – čepec byl zapsán v roce 1963.  

Poškození: 

- Bez předchozích konzervačních zásahů. 

- Celkově znečištěno, mechanická poškození, dlouhodobé nevhodné uložení. 

- Strojové krajky jsou poškozeny a znečištěny – defekty vazby, uvolněné ze švů  

- Stuha k uvázání sametová zdobená bílou a černou tylovou kraječkou – znečištěná a 

poškozená vazba.  

- Drobné defekty tylu a sametových stuh. 

 

Návrh pracovního postupu: 

1. Písemná a fotografická dokumentace původního stavu, poškození, mikrobiologický 

průzkum, technologický rozbor tkaniny, mikroskopické snímky vláken. Průběžná 

písemná a fotografická dokumentace pracovního postupu.  Případná desinfekce. 

2. Částečná demontáž čepce (stuhy, krajky). 

3. Oboustranné čištění všech částí tylového čepce odsátím nečistot vysavačem 

s regulací tahu. Použití suchého čištění - prášek Wishab i mokrého čištění a dočištění 

tamponováním. Tvarování deformace.  

4. Mokré čištění krajek provést v sendvičové plombě. Podle stavu strojových krajek 

zvážit celkové podložené plombou a skeletáž defektů 

5. Závěrečné konzervační práce a kompletace. Ušití výztuže na čepec. Zhotovení krabice 

z lepenky Klug pro zimní čepec. 

 



Navrhované materiály: 

Čištění jednotlivých dílů: destilovaná voda, vatové tampóny, Syntapon L, prášek 

Wishab,  

Skeletování tkaniny:   usavelonu, cherison 

Dobarvovaní plomb:   barvy na textil 

Kompletace čepce:   lněné, bavlněné a polyesterové nitě, jehly  

Ostatní:    korálky, batist, duté vlákno, lepenka Klug, nekyselý papír, 

keprovka aj. 

 

Restaurování zimního čepce: 2213/63  

Fotodokumentace, průzkum, přípravné práce, barvení podkladů 400,- 

Demontáž, čištění hlavní plochy čepce 1.800,- 

Čištěné stuh a drobné opravy 1.000,- 

Čištění krajek a opravy defektů 3.000,- 

Šití výztuže a výroba krabice 600,- 

Závěrečné konzervační práce na čepci, kompletace 500,- 

Písemná a fotografická dokumentace (2 x) 600,- 

Materiál:  550,- 

Celkem: 8.450 Kč 

V ceně je zahrnuto předání a převzetí sbírkového předmětu v Muzeu v Bruntále. 

Zpracovala: v Šumperku 18. 7. 2018       

                  

 

 

 

 


